
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
CAMB/2017/14 del 27 febbraio 2017  
 
  
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 

 
Oggetto:  Esercizio ad interim delle funzioni di responsabile dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione dell’Agenzia  

 
 
 
 
 

Il Consigliere d’Ambito  

F.to Sindaco Michele Giovannini  

 
 

 
 

 
 

  



 
 

CAMB/2017/14 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
L'anno 2017 il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 9.30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - 40121 Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera PG.AT/2017/0001123 del 22/02/2017. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

   ENTE       P/A  

1  Azzali Romeo  Comune di Mezzani                PR  Sindaco  P 

2  De Pascale Michele   Comune di Ravenna             RA  Sindaco A 

3  Dosi Paolo   Comune di Piacenza             PC  Sindaco  A 

4  Giannini Stefano   Comune di Misano A.           RN  Sindaco  P 

5  Giovannini Michele   Comune di Castello d’Argile             BO  Sindaco  P 

6  Reggianini Stefano   Comune di Castelfranco E.  MO  Sindaco  P 

7  Tagliani Tiziano   Comune di Ferrara                 FE  Sindaco  A 

8  Tutino Mirko   Comune di Reggio Emilia     RE  Assessore  A 

9  Zaccarelli Nevio   Comune di Forlì                FC  Assessore  P 
 
Per l’assenza del Presidente e del Vicepresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 dello Statuto 
dell’Agenzia assume la presidenza il Sindaco Michele Giovannini, in quanto componente più 
giovane di età, e dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 
del giorno. 
 
OGGETTO : Esercizio ad interim delle funzioni di responsabile dell’area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia. 
 
Richiamata la L.R. n. 23/2011 di istituzione dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei 
medesimi servizi; 
 
richiamati  altresì, in particolare, gli artt. 5 e 7, c. 4 della L.R.  n. 23/2011 che disciplinano 
rispettivamente gli Organi dell’Agenzia, i poteri del Consiglio d’Ambito in ordine all’assunzione 
del Direttore nonché ad altre decisioni non riservate agli altri organi dell'Agenzia e che non 
rientrino nelle attribuzioni della dirigenza, nel rispetto dei principi di cui al decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 con particolare riferimento al principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo politico amministrativo e attività gestionale contenuto nell’art. 4 del citato decreto; 
 

considerato che in base al sopra citato art. 7, c. 4 della L.R. n. 23/2011 ed in conformità del 
principio richiamato nel punto precedente, il Consiglio d’ambito ha disposto con Deliberazione 
n. 10 del 31 luglio 2012 l’assunzione dell’Ing. Vito Belladonna quale Direttore dell’Agenzia; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 relativa 



 
 
all’approvazione del nuovo organigramma dell’Agenzia che modifica e sostituisce il modello 
organizzativo di avvio approvato con la citata deliberazione n. 12/2013 ed approva il 
funzionigramma, cioè il piano della distribuzione delle funzioni fra i vari Servizi e Uffici; 
 
dato atto che l’organigramma dell’Agenzia approvato con la richiamata deliberazione prevede 
che la struttura tecnico-operativa diretta dal Direttore sia suddivisa in tre aree, tra cui l’”Area 
«Amministrazione e Supporto alla Regolazione», con funzioni di amministrazione interna 
dell’Agenzia (bilancio, risorse umane, contratti, acquisizioni di beni e servizi, economato, 
gestione degli affari legali, rapporti con gli utenti), di supporto trasversale alle Aree tecniche per 
gli aspetti di competenza relativi in particolare alle procedure di affidamento dei servizi (aspetti 
contrattuali e giuridici) e di sostenibilità economico-finanziaria delle gestioni; 
 
premesso che: 
- con determinazione n. 30 del 31 maggio 2013 sono state determinate, fra l’altro, le 

retribuzioni di posizione dirigenziale, in relazione alle figure previste nella dotazione 
organica dell’Agenzia a capo delle Aree organizzative, precisando che la retribuzione di 
risultato, da assegnare sulla base dell'esito della valutazione annualmente compiuta dal 
Direttore secondo criteri specificamente definiti, comunque non superi il 20% della somma 
dello stipendio tabellare, definito sulla base di quanto previsto in sede di contrattazione 
collettiva nazionale per l’Area della dirigenza II “Regioni ed autonomie locali”, e della 
retribuzione di posizione; 

- con determinazione 107 del 30 ottobre 2014 il Direttore di Atersir ha conferito a decorrere da 
1° novembre 2014 alla dott.ssa Alessandra Neri l’incarico di responsabile dell’Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione fino al 31 dicembre 2017; 

- con determinazione n. 16 del 21 febbraio 2017 la dipendente Alessandra Neri è stata 
collocata in aspettativa senza assegni per tre anni ai sensi dell’art. 110 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000 a far data dal 1° marzo 2017; 

 
considerato che:  
- dal 1° marzo 2017 per effetto del collocamento in aspettativa della dirigente Alessandra Neri 

le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione non 
risultano esercitate, con il rischio di compromettere il perseguimento degli interessi pubblici 
affidati all’Amministrazione; 

- sussiste la ineliminabile esigenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa 
pubblica di Atersir in ottemperanza al principio contenuto nell’art. 97 della Costituzione che 
impone di garantire il buon andamento dell’amministrazione;  

- l’Agenzia non solo nell’ambito settoriale dell’Area Amministrazione e Supporto alla 
Regolazione, ma nel complesso della sua intera organizzazione non dispone di dirigenti ai 
quali poter pertanto conferire le funzioni attribuite alla dott.ssa Alessandra Neri, in 
riferimento alle attitudini e alle capacità professionali, alle specifiche competenze 
organizzative possedute, nonché alle esperienze di direzione;  

- il Direttore, nell’esercizio dei poteri a lui attribuiti dall’art. 11 della L.R. n. 23/2011, intende 
procedere alla ricerca presso altre amministrazioni di idoneo soggetto al quale conferire 
l’incarico oggetto della presente Deliberazione; 
 

dato atto che il Direttore possiede le necessarie competenze tecniche e attitudinali per svolgere 
le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione e assicurare 
la continuità dello svolgimento dell’azione amministrativa;  

 



 
 
ritenuto  quindi, nelle more dell’adozione delle misure organizzative necessarie a sostituire il 
dirigente in aspettativa e conferire l’incarico dirigenziale in parola ad altro soggetto in possesso 
dei prescritti requisiti, che il Direttore debba esercitare ad interim le funzioni di responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 
 
dato atto che l’assunzione ad interim delle funzioni svolte precedentemente dal dirigente 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione ha natura eccezionale e durata 
transitoriamente limitata al tempo strettamente necessario al ristabilimento delle condizioni di 
normale assetto dell’organizzazione amministrativa e non determina l’instaurazione di nuovi 
rapporti di lavoro o di conferimento di incarichi dirigenziali, essendo la materia regolata 
esclusivamente dall’articolo 19 del decreto legislativo n. 165/2001; 
 
dato atto inoltre che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per l’amministrazione, ed inoltre è conforme ai criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e ss.mm.ii., nonché al principio 
del buon andamento della pubblica amministrazione già richiamato; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, 
approvato con deliberazione n. 5/2012;  
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dalla dott.ssa Alessandra Neri, ai 

sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
a voti palesi e favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
1. di disporre, per i motivi dettagliatamente esposti in premessa che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, che il Direttore dell’Agenzia a far 
data dal 1° marzo 2017, nelle more dell’adozione delle misure organizzative necessarie a 
sostituire la dirigente in aspettativa Alessandra Neri, assumerà ad interim l’esercizio delle 
funzioni di responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 
dell’Agenzia; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente. 
 

  



 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 14 del 27 febbraio 2017 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO AD INTERIM DI DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA REGOLAZIONE 
DELL’AGENZIA AL DIRETTORE ING. VITO BELLADONNA  

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
         Il direttore 
            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
Bologna, 27 febbraio 2017 
 
 
  



 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 

Il Consigliere d’Ambito  

F.to Sindaco Michele Giovannini  

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
Bologna, 13 aprile 2017 


